A declaração acima poderá ser substituída por declaração formal assinada pelo 

responsável técnico do interessado acerca do conhecimento pleno das condições 

e peculiaridades da contratação. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 42.118,33 (quarenta e dois mil 

cento e dezoito reais e trinta e três centavos), conforme custos unitários 

apostos em anexo.  

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos consignados no Orçamento do Estado.

[...]

ANEXO III – JUSTIFICATIVA DO VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO 

A estimativa do valor da presente conratação foi realizada  com base em 

solicitação formal de orçamento com fornecedores, em conformidade com a Lei 14.133, 

Art. 23, § 1º, inciso IV. O valor estimado total da contratação, R$ 42.118,33 (quarenta e 

dois mil cento e dezoito reais e trinta e três centavos), corresponde à média aritmética 

dos três valores orçados para o serviço requisitado, conforme discriminado na Tabela 1. 

As propostas de orçamento oferecidas por cada fornecedor constam no Subanexo 1. 

Tabela 1 – Valor unitário e valor estimado total da contratação.

[...]

• Prestação de serviço de pintura de paredes e portas com material incluso, contemplando a preparação das 

superfícies, aplicação de massa corrida nos pontos necessários, lixamento, pintura e acabamento final. 

• As portas serão envernizadas igual as existentes ou pintadas. 

Valor: RS 23.800,00 (vinte e três mil e oitocentos reais)            

Inclui: Mão de Obra e material. 

Prazo de execução: 45 dias úteis. 

Forma de Pagamento:  Prazo de pagamento será de 28 dias. 

OBS: Pintura de toda a área do térreo e andar superior. 

Efraim Serviços e Reformas Ltda., compromete-se a entregar a obra no prazo determinado, com o ambiente de trabalho